b' noe nulla gēti  
lium monumēta  
tradūt pp illi' ie  
culi ruditatē.

37  
Diluuiū v'le ipof  
sibile est s' solas  
nāe vires vt ait  
p'ha. 2. metheo.

De istoz nūero ē  
petr' d' aliaco car  
dinalis camara  
cessi.

38  
Diluuiū v'le nega  
tur a p'his cū nō  
fit agēs nāle tāte  
potētie.

39  
Arca noe supnā  
lis ponēda ē rō  
ne fabrice centū  
annoz rōne p'di  
ctiōis vt fieret: z  
rōne aduēt' oīuz  
aīalīū ad eam.

40  
Basilisc' sola vi  
sione interimit.

41  
Jaculi serpentes  
ist' a laceaz p'cu  
tiunt obuios vñ  
nomē sumūt.

42

43

44

Emozrhois ab eo que mordet vniuersu saguine abstrahit.

45

Africa ex oibus mundi regionib serpentium fercissima est.

46

Spylli populi ethiopic nullo serpente ledunt.

47

Spex obseruatio in vli diluio in plurimis est per naturam.

48

Angeli oedure ruit aialia in arca et pacificauerunt in ea.

49

Diluua pticula ria necesse hnt ponere q mundi eternitatem ponunt.

50

Scie fz phos ifinities pdite sunt pticularib diluiois: et deinde restitute.

51

rur. Quis enim dipsades acciperet que accipientem sui perimut: Quis serpentem qui bypnale vicif saltem videre velit: qui cum que tetigerit somno necat: cuius telis cleopatra egypti regina: et antonij vxoz sufficiens est. Quis emozrhois q moztu suo vniuersu aialia saguinem elicit caperet: Quis ptem: quis sepem: quis amoditas: quis alios innumerabiles serpentes: quozum tot moztos: quot nomina accipiat. quozum africa testis est que bu? mali adeo fecuda est vt in hoc pte ceteris terris palmam ferat. de quo Lucanus in libro nono de bello pluscu? ciuili iulij cesaris et pompeii tractans de pcelu catonis in lybiam. de hoc etiam solin? impolitoz. c. de africa. be enim pestes lybia pro maiori parte inhabitatam reddunt. Quis enim inter tot genera moztis trangllaz eligeret mansione? Soli autem populi q spylli nuncupant inter has duas lues innoxij sunt. nam no solum eos venena non ledunt sed ipsos serpentes formidant: et sputo suo venena quozumcunqz hominum curant. de quibus Lucan? lib. 9. sic ait.

Narmaride spylli: par lingua potentibus herbis. Jam vero oracones et aspides tigresqz oicere quid at tinet: quozum non solum venena que in eis immentia sunt: sed et cozporu moles: et pualidum robur oes moztales superaret. rhinocerotez vero quis virib? capere audeat: cuius tantu robur et animi impetus est vt nullis hominu seruire dignet de quo Job. 39. ca. sic dicitur. nungd volet rhinoceros seruire tibi: aut moztib? ad presepe tuu: nungd alligabis rhinocerotem ad aranduz loro tuo: aut cofringet glebas valliu post te: nungd fiducia ponet in magna fortitudine eius: vt derelinquas ei labores tuos: nungd credes ei q? sementem reddat tibi: et aream tuam cogreget. Quis autem postremo: vt alter dedalus: aut potius icarus fallacibus aliis assumptis aeris imenfi spatia puolaret: vt qualib? paruas auiculas ad mundi obseruationez in arcam recuconderet. bis autem oibus per iposibile saltem patris conuictisqz in arca cunctis animantibus terre: quis eis pacis legem indiceret: Quis amicitias tantas coponeret: Quis taliu federu beniuolus tractator existeret: vt iuxta vaticiniu? Esaie. ca. 11. bitaret lupus cu agno: et pardus cu? budo accubaret: et vitulus et leo: atqz ouis simul moztarent: et puer paruulus minaret eos: vitulus et vrsus pascerent in simul: et requiesceret catuli eozum: et leo sue feritatis oblitus: quasi bos paleas madaicaret: et ablectaret infans a nutricia vberib? super foramina aspidum: et q ablectatus esset manu suam mitteret in cauernas reguloz. Dec enim et alia innumera que p singula non conuenit explicari tam ipolia nataliter sunt: vt nullo vnqz modo phi talia faterent: nec fuisse qdem: nec possibilia fore. si autem teoze noe ista facta sunt: supnaturaliter facta mysterio angelozu nemo ambigit nisi insanus. Quib? etiaz quouimodo ocessis: qz in arca a foris bitumie clauderet: ne ea pluuie subintraret: Nam hoc a solo deo fieri potuisse sacra scriptura testatur: cum dicit Gen. 7. q? ingresso noe in arca ois clausit a foris. et nullo modo ergo hoc phi: aut excogitare aut credere possent si quis enarraret. nullaten? ergo diluua vlia phi fatabant. Particularia qdem non solu fatentur: sed etiam ad defensionem positionis sue de mundi eternitate ea necessaria putat. nec enim vllum eis fortius: aut verisimili? adinuentu est. sic naqz respondet cuz quis arguat: si mudus eternus est: quo scientie in infinito teoze retroacto inuente non sunt: cum vt Aristo. ait in. 1. etnicoz. tepus bon? cooperator est bozu: et per tempus artium additameta facta sunt. cu ergo infinitum pcessit tepus infinita experientia fuit: que sufficiens erat ad inueniendā omnem artem. Dicitur enim q? scie infinitis vicib? perditur et inuente. nec enim nunc nouiter inuente sunt: quis sue runt in alijs seculis que fuerut ante nos. dicebat tamen q? quando per diluua maior pars orbis o: peribat saluabantur ex diluiois illis quidaz homines q olim fuerant ignozantes in quibus nulla sciencia mansit. Sed cu alijs possessioib? que in diluio perierant extincta est. necesse ergo fuit q? ad hoc vt artes essent iteru nouiter ab ipso ingreent? fundamentis. bec enim est re-

sponsio aristotelis in. 2. politicoz. cum tractat de legibus valde irrationabilibus que antiquis temporibus apud grecos fuerunt: inter qs vna qua ipse ponit erat q? viri possent vendere vxozes suas vel eas inuicē comutare. asserit enim hanc et alias iniustissimas quas ipse ponit in pdicto. 2. politicoz conditas esse a quibusdam rudibus valde hominib? qui diluua euadere potuerant. Apud hos igitur qonis nostre certitudo nulla est. qz primo aut quemodo codiderit ciuitates.

Quidius autem in. 1. metamoz. vbi qone istam aliqua liter tangit: testat in pma etate seculi vbes non fuisse: sed q? in secunda domus et vbes iceperint. nec distinguit quidius etates per annoz duraciones vt nos distinguiamus: nec totide distinguit vt nos. Quattuor namqz solas ponit. has gpe per qualitates diuisit. pma aurea nominas. argentea secunda: encam tertia. quartaz vero ferrea nuncupauit. Prima dicit fuisse sub saturno: quia etates illas per tepora deozu suozum denominat. et h illa pma etas que ruditate hominu insignis fuit: sub dijs omnib? qui saturnus pcesserunt fuerit. f. sub demagorgone ceterisqz tartarei filijs: qz bi tamen vt ipse tartarus apud antiqua gentilitate obscuri sunt de eis metio no fit. h de eis talius in libris trib? de natura deozu disputauerit. per deos ergo celestes q nobilitate loci ipsi quoqz nobiles sunt et famosi antiqua gentilitas tepora sua describit. Quozu primus celus fuit: siue ether vt alij nominat: aut vranon vt quidam placet. In his autem h nomina oiterfa sint: nullo tn modo credendum est discrepare substantiam. Omnia namqz celum notant. nam vranos greco idiomate palatum vel celum signat. hic autem vranos siue ether: vt firmianus lactantius de natura deozum libro pmo prodit: saturni genitor extitit: saturnus vero iouis. Prima ergo etas seculi: vt fatua confingit gentilitas que antiquissimos deos illos et obscuros habuit: ab ultimo eozum: scilicet saturno nomen accepit. Saturnum autem et iouem tempore iacob patriarche quo in egyptum cum prole sua descendit fuisse vobium non est. quod ex concordia antiquarum hioziaru cum descriptionibus poeticis conferendo vtraz ad assignationem temporum sacre scripture: constat liquidissimis argumentis. In hac etate dicit quidius non fuisse vbes nec domos: quia reuera necesse non erant. domus namqz ad importunitatem temporum expellendam inuente sunt. In illa tamen prima etate nulla talis importunitas fuit: quia vt ait idem quidius metamozphoseos libro primo.

Uer erat eternum: placidiz tepentibus euris Dulcebant zephyri natos sine semine flores. Urbium etiam necessitas non erat: quia vbes quedam contra hostiles impetus defensacula sunt. in hac autem nulla hostilis erat aduersitas vt ait Boetius de consolida. metro. 5. vbi prime etatis laudes describit. De hoc idem quidius vbi supra sic ait. Nondum precipites cingebant oppida fosse. Non tuba directi: non eris cornua flexi. Non galee: non ensis erat: sine militis vlu Mollia secure peragebant ocia gentes.

Secunda etas vt ab his gentilibus computatur: fuit ioue imperante in regno cretensi. In hac autem domos factas: quidius asseuerat. de ciuitatibus autem inditet. sed satis euidentis est: eum ciuitates concedere in etate illa: cum iuppiter ipse sub quo scda etas coputatur in ciuitatibus cretensib? regnauerit. In pncipio tamen huius secunde etatis dicit homines ex temporis importunitate ad domozum qualicumqz inuentionem coactos. Nam cum etate prioris ver fuisset eternu: nunc byemes et frigo: a nices: et pluuia grandinibus mixta fuere. De quo idem quidius vbi supra sic ait. Postqz saturno tenebrosa in tartara misso. Sub fore mundus erat: subijctqz argentea proles. Auro deterior: fuluo pretiosior ere. Iuppiter antiqui contraxit tempora veris. Per que byemes estusqz et inequales autumnos: Et breue ver spatijs erexit quattuor annum. Tunc primum ficiis aer feruouibus vltus.

Landuit

Errores radiuz legislator ponit licere vedere vxozes aut comutare.

Quidius optio pma etate vbes domosue si fuis se ceter fz in secula cepisse.

Etates. 4. atreaz argentea encam et ferrea p deos celestes odescript gentilitas.

Saturn? et iuppiter fuerut eo tpe quo iacob patriarcha cuz ple in egyptum descendit.

Etas prima qz areo dicta e sub saturno fuit vt poetis placet.

Etas scda qz argentea dicta est ioue iperate apb creta domos icole re ac rura exere re oocuit.

Lauduit: et ventis glacies astricta pependit.  
 Tunc primum sabiere domos: domus antra fuere.  
 Et densi fructices: et iuncte cortice virge.  
 Ecce qualiter Quidius ciuitates ante iouis tepora fuisse non vult. sed constat eum valde falli. iuppiter namque et saturnus tempore Jacob patriarche cum descendit in egyptum fuisse constat. ut paulo ante dicebant. sed quod eo tempore multas egyptias vrbes fuisse non sciat: Quis vrbes terre chanaan: Quis vrbes palestinoz: atque orientalis mesopotamie: Quis petapolim. i. quicquid ciuitates sodomoz: apud fluenta iordanis: vbi nunc mare mortuum: siue mare salinarum nuncupatur precesse ambigit: ex multis retro temporibus: quarum quatuor vltione celesti conflagrasse ipsa loci facies monstrat. Quinta vero segoz precibus loth tunc seruata vltiq; bodie non consumpta manet et oppidum palme nominatur. Quatuor quidam de nostris omnes quinq; incendio deletas existiment: quos ex sacra scriptura decipi notus est. Quis etiam tunc illam antiquissimam babylonem a multis temporibus ante saturnum dubitet existisse: nisi qui sacram scripturam genesis aut nesciat: aut non recipiant.  
 Firmianus Lactantius in libris de natura deoz: dum constructionis ciuitatum causas emulget sic ait. fuisse olim boies vitam degentes. solitariam: non quidem propter virtutis excellentiam: sed propter illius seculi ruditatem insignem. sic enim namque necesse erat: quia ut apud Aristotelem notum est: qui singulariter vidit: aut deus: aut bestia est. hi autem cum a bestiis vrgentibus multas molestias pateretur viderentque sic singulariter viuendo eis obistere non posse: ipsa vexatione intellectum apponente in vnum multi coacti sunt: ut sic vnita pluralitas singularibus viribus maior esset: politicas conuersiones facere inceperant: vrbes et oppida atque viculos extruentes. sic autem paulisper ex comuni experientia: quia ut ait Salomon ferrum ferro acuitur: et amicus exacuit faciem amici sui. erudita illa quondam indocta rusticitas: leges et alia humane conuersionis comoda inuenerunt. iste autem conditionis ciuitatum causam reddit: tempora autem non designat. Tullius autem lib. 1. rethorice veteris in phemio vbi de virtutibus atque laudibus eloquentie late: agit tantas dicit eloquentie vires ut per eam secula conciliata fuerint. scilicet quod cum in antiquis seculis homines sine vlla conuersione sine vlllo federe vitam solitariam agerent: aliqui cui natura parens ingenium altum: et ingenio accommodata verba tribuerat: rude illud seculum: et nimis barbaras gentes eloquentie viribus ad conuersionem politicam inuitauit. Ecce enim hi omnes isti verisimilia dicant: vera tamen non proferunt. Ego autem sacre scripture secuta vestigia huius quoniam veritatem breuissime explicabo. Cum enim primum parentem deus formasset de limo ut sacra genesis historia proficitur: eumque in paradisi delictis collocasset: ille protinus felicitatem paradisi sua infidelitate demeritus per longa terrarum spatia ab illis beatis sedibus exulauit. cumque vxore sua: ut Iosephus antiquitatum lib. 1. refert: et ceteri doctores cronographice consentiunt: in terra que postea chanaan siue palestina: aut vulgariori noie iudea dicta est: in parte terre vbi postea bebron ciuitas constructa est que per octo leucas distat ab vrbe hierusalem: ut patet in lib. de discretione terre sancte deus collocavit. vbi cum sua posteritate satis miserabiliter sceleris sui conscius eiusque penas luens vsque ad mortem vixit. huius rei testis est vallis quedam magna apud bebron que ab antiquissimis seculis vsque in bodiernum diem valis lachrymarum ab incolis appellatur: eo quod ibi adam primus ille parens defunctus: vel potius occisus filium suum abel centum annis inconsolabiliter planxerit. Et ne quisque calunietur hoc apocripis esse: et nolle aiunt suum apocripis accommodare sententias: accipiat aliud firmitus testimonium de ipsius sacre scripture veritate prolatum: que clarissime adam primum boiem in ciuitate bebron sepultum dicit ut patet Iosue. 14. c. in fine cum dicitur. nome bebron ante vocabatur chariathar be: ad maximus ibi inter enachim situs est. Decem est causa quare bebron chariatharbe dicta sit. i. ciuitas

quatuor viroz ut Iosa aliquantulum: et ex parte inuinit quod ibi. 4. patriarche sepulti sunt. scilicet adam primus: et Abraam: Isaac: et Jacob. si ergo ibi adam sepultus est ibi etiam vixisse satis liquet: quia gentes illius prime etatis varia loca non discurrebant: nec maria factis rartibus persaltabant ut ait Seneca in tragedia septima cuius titulus est medea in carmine. 4. quod incipit. audax nimius qui freta primus. et Boetius de consolat. lib. 2. metro. 5. sic ait. nec mercibus vndiq; lectis noua littoza viderat hospes. de quo Quidius metamorphoseos libro primo sic ait.  
 Nondum cesa suis pereruginum ut viseret orbem.  
 Montibus in liquidas pinus descenderat vndas.  
 Nullaque mortales preter sua littoza nozant.  
 Ille autem adam ab illa felici ciuitate dei exul in hac erummosa lamentabilique tellure: illius quam perdidit beatissime ciuitatis memoriam semper agens caduca vrbem construere non curauit. Cum autem esset ad annum. 130. ut ait Metobodius martyr quod secula per millenarios scripsit: et consonat translationi interpretum. 70. Cain abel fratrem suum inuidia motus occidit. quod tamen littera hebraica: et translatio Hieronymi que pauciores annos ponit: ante annum. 130. vite ade factum esse assererat. nam anno. 130. adam filius suus seth genuit ut patet Genesis. c. 4. quod tamen post mortem abel factum esse scriptura denuntiat. nam et ipse adam cum genuisset filium suum seth: et ei nomen imposuisset: reddens nominis impositi rationem dixit. posuit mihi deus semel aliud pro abel quem occidit cain.  
 Eo autem tempore Cain in pena sceleris sui vagus atque instabilis: et tremens factus oculis paruis sui comparere non audens: accepta clam vxore sua calmana que pariter foroz erat ut illius temporis necessitas exigebat. egressus a facie domini: ut scriptura genesis ait: perrexit in terram orientalem. et tunc sequitur ibidem textus. cognouit autem Cain vxorem suam: que concepit et peperit enoch: et edificauit ciuitatem: vocauitque nomen eius ex nomine filij sui enoch. Ecce enim verissime prima orbis ciuitas que a secundo homine facta est. Et recte quidem: nec sine mysterio factus est ut inquit Aug. 15. de ciuitate dei. Due enim ciuitates sunt. quarum vna ciuitas dei: alia autem ciuitas demonis dicta est. Que due simul inceperant simulque percurrunt: vtraque in perpetuum duratura. ciuitas autem diaboli in hoc labenti seculo bonum suum habet: post vero sola ei supplicia manent: ideo conueniens fuit ut ipse qui inter homines primus ciuitatis diaboli caput extabat primam in terris conderet ciuitatem. quod quidem de Cain proculdubio dixerim. ipse namque est qui inter homines primus gebenne incendijs cum diabolo et angelis eius deputatus est. recte ergo iste primus condidit ciuitatem. Quod de hac ciuitate quomodo construi potuerit: cum solus cain cum filio suo enoch extarent cum nullis alijs vsque ad illud teporis exprimat scriptura. et dato quod posset: ad quid constructa fuisset cum ciuitas multorum ciuim sit incolatus: alia satis magna difficultas est. de qua alibi dixisse sufficiat. hanc enim late disputat Augustinus decimoquinto de ciuitate dei. In illa autem prima etate que secundum computationem littere hebraice quam biblia nostra tenet: habuit annos mille sexcentos quinquaginta quatuor. secundum vero septuaginta interpretes longe plures scilicet duo milia et ducentos et quinquaginta duos nullam aliam fuisse ciuitatem nec legitur nec creditur: quia successio ciuitatis dei que per lineam seth ab adam tenebatur: tanquam in terra hac peregrina luteam ciuitatem construere noluit. In secunda autem etate que post diluuium secuta est cum cepissent homines multiplicari: quasi centum annis post diluuium: videntes sedes illas in quibus eatenus post diluuium manserant esse habitationi eozum incongruas. ipsam terram sitam inter montes armenie siue araratb: ut nominat scriptura. quia asperissimo sita montuosa est: venerunt autem scriptura a parte orientali: scilicet per latus montis caucasi: qui in latere septentrionali orbis est: que tota terra nunc partibus et aretusa: et assyria: atque media dicitur: tota montibus

57  
 Quid. ap. p. in egypto iouē et pen. polis etiam.

58  
 Quid. ap. p. in egypto iouē et pen. polis etiam.

59  
 Quid. ap. p. in egypto iouē et pen. polis etiam.

60  
 Quid. ap. p. in egypto iouē et pen. polis etiam.

61  
 Quid. ap. p. in egypto iouē et pen. polis etiam.

62  
 Quid. ap. p. in egypto iouē et pen. polis etiam.

63  
 Quid. ap. p. in egypto iouē et pen. polis etiam.

64  
 Quid. ap. p. in egypto iouē et pen. polis etiam.

65  
 Cain interfecit abel fratrem suum antequam ad haberet centum triginta annos.

66  
 Ciuitas prima edificata est a cain secundo boie mundi et habuit nomen enoch.

67  
 Cain primus deputatus est ad gebennam.

68  
 Etas prima mundi que iuxta hebreos mille sexcentos quinquaginta quatuor annos: iuxta 70. interpretes duo milia et ducentos quinquaginta annos ciuitatem habuit tantum. Secunda etas.

69

Eate mudi scda centz anis post diluui ceperunt fieri lateres cocti in terra sennaar.

70

Turris babel no facta e ad ascende dum in celum.

71

Nemroth astrologie z geometrie reperto fuit.

72

73

Nemroth cu eet phus nozar i medio aeris interstio nemine viure p frigo. i phe ra ignis nemine pre ardore. Gigantes.

74

Sigatum fabula ion e celo detru dere in thessalia conatorum.

75

Quare turris ba bylonie condita fuit: na vt appa reret aliqd iges edificium a toto humano gne conditu ante eius disperfionem.

76

Turris babel iux ta lram bebream condita e vt boies cupientes simul manere: siqn ad inuia recessissent videntes eius al titudine sciret re uerti.

asperis eleuata: cuq; multuz processissent inuenerunt campuz. i. terraz planā in terra sennaar z habitauerūt in eo. de quo Hen. 1. 1. c. z tunc dixit alter ad alterū: venite faciamus lateres: z coqmus eos igni: habueruntq; lateres pro faxis: z bitumē pro cemento: z dixerunt venite faciamus nobis ciuitatez z turrim: cuius cacumē pertingat in celum: z celebremus nomen nr̄um anteq; diuidamur in diuersas terras. nec enim ista turris ad ascendendum in celum facta est: vt quidam inscij arbi trantur. nā huius ciuitatis z turris conditor precipuus nemroth fuit q postea ibi regnauit. hic autem vt Josephus in. 1. lib. antiqui. testatur: z Eusebius cesariēsis atq; Lucas tudeñ. in chronicis suis astrologie reptoz z geometrie fuit: z in naturalibus magnus. cum ergo astrologice cognosceret celum primum valde distare a terra: ita vt impossibile esset cunctis mortalibus turrez illuc accedētem cōstruere. nam z tota ipsa terra in vñū aggerez accutissimum conglobata atq; in modum turris extenta a centro terre vsq; ad celum lunc minime pertingeret. Item quia sciebat naturaliter aeris in terstitium medium ita frigidissimuz esse vt nihil in eo viuere possit. quo modo ergo edificarent quādo illuc peruenirent: Item sciebant spheram ignis oriculariter extensam esse anteq; veniat ad celum: quomō ergo per eam transire possent: aut qdōq; cōstruere: nullo vnq; modo talis amētia: caput ipsius nemroth edificatoz principis ascenderet. Nec quisq; in hac parte se tueri potest ea fabula que dō gigantes cum dijs celestib; decertasse vt eos a celo excluderet. de quo Qui. meta. lib. 1. que fabula apud omnes tam bistozicos q; poetas q; vulgatissima est. Nam; ordo bipfius fabule istoz intentioni repugnat. nō enim turrem aut ciuitatem isti cōstruxisse feruntur: sed montes montibus superposuisse: ita vt super montem pelion: mons ossa positus esset: z sup hunc mons Olympus: deinde emoz ceterozq; thessalie montes superponere laborarent nī si eos omnipotēs princeps ille deoz misso fulmine deiecisset. de quo Quidius vbi supra sic ait. Affectasse ferunt regnum celeste gigantes. Altaq; congestos struxisse ad sydera montes. Sed pater omnipotens misso perfregit Olympum. Fulmine: z excussit subiectam pelion offe.

Item dissonant ista duo facta. nā turris z ciuitas bylon in caldea que pars asie maioris ē cōstructa fuit. Fabulosum autem bellum gigantuz: quod bellū quoddam verum illis temporibus factam gerit. sub cortice in thessalia que nūc thessalonica: siue salonica dicitur: z pars grecie ē accidit. Lausa ergo verissima huius turris magne fm q; in lra Hen. 1. 1. c. exprimitur fuit quia homines iam multiplicati in diuersas orbis partes discedere moliebantur: vt aliquid magnum atq; admirabile maneret quod totum genus fecisset humanum: turrim illam magnam z ciuitatem fortissimam facere inceperunt. z ista quidem intentio satis honesta videbatur saltem in cortice. vt dato q; postea multa opera ab hominibus fierent. nullum tamen ita excellens eet: sicut illud quod totū genus simul cōdidisset humanus. Quod clare lra nra innuit dicens. venite faciamus nobis ciuitatez z turrim: cuius culmē ptingat ad celū: z celebremus nomē nr̄um. i. faciamus illā famosaz anteq; diuidamur in terras. Aliter autez habet hic lra bebraica. i. celebremus nomē nr̄um: ne diuidamur in terras. quod quidem aliam longe distantem sniam facit. i. q; homines illius temporis volebant simul morari quia cognati erant: z ex similitudine spēi se diligebant: z ad hoc elegerūt terrā sennaar: que valde plana z campēstris est: vt omnes ibi caperētur. z quia cōtingeret: immo necesse esset ex aliquibus causis homines recedere ab illo loco habitationis ad aliquas alias partes terre. z quia terra inuia esset vtpote in alijs locis nō habitata nescirent regredi ad locum habitationis hominū voluerant ergo facere quādam turrim q; ad celum pertingeret. i. que esset altissima saltem ptingens vsq; ad nubes: z bec altitudine sua z latitudine vbiq; s. in partibus terre satis distantibus videri posset: ideo homines videntes illam: quantūcūq; a loco

cōis habitationis distantes redire possent: z nō perderentur locoz recessibus. z hoc sonat lra: cum dicit celebremus nomen nr̄um. i. faciamus aliquid famosum. s. q; ista turris ita alta sit: q; vbiq; sint boies sciunt locū cōis habitationis boium: z hoc est nomen loci ee celebre siue famosuz. ne dispergamur in terras. i. q; ista tanta turris altitudo facta fuit vt boies nō dispergerētur: q; si recederēt a loco illo cōis habitationis si nihil esset per quod reducerentur nescirent redire. z si dispergerentur per terras existente autem turre ita altissima viderent eam vbiq; z sic nō dispergerentur p terras. Est autē vt arbitroz ista lra bebraica cōuenientior: q; lra nra. quia existente lra nra nō videtur rō quare deus moueri debuerit rōnabiliter contra edificantes talē turrim. existente autē lra ista bebraica quā nūc secutus sum: cōuenienter motus fuit deus ad punienduz istos destruendo eoz edificationem. nam si turrem: vt ipi volebant cōstruxissent altissimā z vrbē: oēs gentes ibi habitassent. deus autem hoc noluit. multa. n. inuenientia ex hoc secuta fuissent. etiam q; ibi vnitas humane lingue que ab humani generis exordio extiterat destructa fuit: saluberrimuz humano gni fuit. de qbus oibus alibi satis late dixisse sufficiat. Nec ergo est illa magna babylon secūda totius orbis in prioritate edificationis: z in scda etate prima. que ideo ceteris totius orbis ciuitatibus excellentior fuit q; totum genus humanū ad eam cōstruendam cōuenit. post hanc vero creberrime in orbe ciuitates condite sunt de qbus propositi nr̄i diserere non est. de ciuitatibus autem tanta dicta sint vt eaz vera patefiat origo. Assumpti parafsi necessitas exigit diserere qd sit ciuitas: z qd ciuitas: z vtz ciuitas monarchica: z aristocratica: z oligarchica: z timocratica: z democratica i spē idē sit: vtrū quēlibet cinem fieri contingat fm qualibet politiam: z quid ad hoc q; quispiam ciuis sit requiratur: z quod sit optimū genus ciuitatis. multa quoq; in hunc modum: que vt in primo libro Eneidos iuxta virgillū eneus ait: forte olim meminisse iuuabit. Quoniā Aristoteles in. 2. politicor; vbi parafsum istum locat facit eum introductorū ad politiam Socratis z platōis in qua statuebatur vxorum possessionūq; cōitas: nos quoq; cōformiter ad huius parafsi declarationem de vxorum cōitate primo quēstionē ventilabimus. i. vtrū vxorum pluralitas in politia socratis z platōis iustum quicq; statuit vel sit extra terminos rationis. Intentus qōnis vtrū politia socratis z platōis que cōstituit vxorum cōitatem contineat aliquid iustum vel non. Et arguitur primo q; contineat aliquid iustum: z sic illa politia siue politicus ordo rectus est: qui reducitur ciuitatem ad maximā vnitatem. sed cōitas vxoz z filioz facit ciuitatem maxime esse vnam ergo est recta. Maior pz quia ciuitates z quēlibet alie res: dum magis vniuntur magis sunt ens: z magis stabiles. nam regnū in seipsum diuisum desolabitur: z domus supra domum cadet iuxta verbus saluatoris vt pz Math. 12. c. z ibidem. omnis ciuitas vel domus contra se diuisa nō stabit. z Boe. de consola. lib. 3. prosa. 10. pbat ens z vnū esse idem: z dum aliquid magis accedit ad naturā vnitatis magis accedere ad naturāz entitatis. Minoz. i. q; cōitas vxorum faciat magnāz vnitates quia si est cōitas vxorum: omnes vxores oium erunt vxores vni us viri: z oēs viri erūt mariti vnus cuiuslibet vxoris. z sic tota ciuitas quātūcūq; sit erit quasi vna domus. i. sicut vnus vir z vna vxor. Item ille ordo politicus est valde iustus qui constituit magnum amorem in ciuitatibus. sed cōitas vxoz z filioz magnum amorem cōstituit in ciuitatibus. ergo talis politia ē valde iusta. Maior patet quia ciuitas consistit in quadā cōiacione que maxime durat qm maior amor est. sic. n. ait Arist. 8. ethic. q; conditores politiaz magis curant de amicitia q; de iustitia: q; existente iustitia ad huc opus est amicitia. existente autē amicitia nō est opus iustitia. Minoz. i. q; cōitas vxoz z filioz cōstituat amorem magnum in ciuitate pz: q; sicut inter pzem z filiū: z mrez z filiam: vxorem z virum est quidam gradus amoris excellens omnes alios gradus amoris: ita erit in tota ciuitate